

# 세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 전체

부서: 지역개발과  
정책: 도시개발  
단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지역개발과	41,057,724	34,395,815	6,661,909
국	8,532,000		
군	8,406,000		
도	5,220,000		
군	18,899,724		
도시개발	7,792,451	7,781,025	11,426
군	3,944,000		
군	3,848,451		
도시기반구축	6,158,451	5,176,025	982,426
군	2,800,000		
군	3,358,451		
도시계획정비	1,815,740	2,002,850	△ 187,110
101 인건비	6,900	6,700	200
04 기간제근로자등보수	6,900	6,700	200
○ 도시계획도로 관리인부임 69,000원 * 5인 * 10일 * 2회	6,900		
201 일반운영비	99,400	98,150	1,250
01 사무관리비	19,400	20,650	△ 1,250
○ 군관리계획 신문광고료 2,200,000원 * 3회	6,600		
○ 도시계획위원회 수당 70,000원 * 14명 * 10회	9,800		
○ 도시계획위원회 운영 3,000,000원 * 1년액	3,000		
02 공공운영비	80,000	77,500	2,500
○ 도시계획도로 응급보수자재(록하드) 구입 20,000원 * 150포대	3,000		
○ 도시계획도로 제설자재(염화칼슘) 구입 300,000원 * 40톤	12,000		
○ 도시계획도로 노후 시설자재 구입 5,000,000 * 1년액	5,000		
○ 2020년 한국토지정보시스템 용지지역 지구유 지보수 20,000,000원 * 1년액	20,000		
○ 2020년 도시정보체계시스템 유지보수 20,000,000원 * 1년액	20,000		
○ 2020년 도시정보체계시스템(DB)유지보수 20,000,000원 * 1년액	20,000		
207 연구개발비	118,000	38,000	80,000
01 연구용역비	118,000	38,000	80,000
○ 장기미집행 도시계획시설 실효 지형도면 고 시용역 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 지역수요맞춤 공모사업 용역 18,000,000원 * 1식	18,000		
401 시설비및부대비	1,591,440	1,860,000	△ 268,560
01 시설비	1,582,800	1,847,940	△ 265,140
○ 완도읍 가용리 도시계획도로 보도 정비공사 90,000,000원 * 1식	90,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도읍 개포리 도시계획도로 보도 정비공사 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
○ 완도읍 노두리 도시계획도로 확포장공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
○ 완도읍 진아리채 앞 사거리 도로확포장공사 300,000,000원 * 99.28/100	297,840		
○ 완도읍 도시계획도로 배수로 정비공사 20,000,000원 * 3개소	60,000		
○ 완도읍 여성범죄 예방시설 설치공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 완도읍 대가용리 도시계획도로 정비공사 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
○ 금일읍 공공이용시설 증축사업(주민참여예산 ) 200,000,000원 * 1식	200,000		
○ 노화읍 포전리 도시계획도로배수로 정비공사 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
○ 도시계획도로 미불용비 보상비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 도시지역내 안전시설물 정비공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
○ 도시지역내 소규모 민원 처리 80,000,000원 * 1식	80,000		
03 시설부대비	8,640	12,060	△3,420
○ 완도읍 개포리 도시계획도로 보도 정비공사 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
○ 완도읍 노두리 도시계획도로 확포장공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
○ 완도읍 진아리채 앞 사거리 도로확포장공사 300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
○ 완도읍 대가용리 도시계획도로 정비공사 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
○ 금일읍 공공이용시설 증축사업(주민참여예산 ) 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
○ 노화읍 포전리 도시계획도로배수로 정비공사 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
경관관리 정비	444,800	276,400	168,400
201 일반운영비	30,800	21,400	9,400
01 사무관리비	7,800	6,400	1,400
○ 전라남도 간판개선사업 공모 책자제작 500,000원 * 1회	500		
○ 경관관리위원회 심의 수당 70,000원 * 10인 * 6회	4,200		
○ 중앙부처 공모사업 사업계획서 제작 1,000,000원 * 1회	1,000		
○ 전라남도 경관업무 평가자료 책자 제작 350,000원 * 2부	700		
○ 공공조형물 심의위원회 심의수당 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	23,000	15,000	8,000
○ 경관시설물 편익시설 유지관리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 신지해안경관등 조명시설 유지관리비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 북방파제 야간경관조명시설 유지관리비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 해변공원 야간경관조명시설 유지관리비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 완도타워 및 닷 조명시설 유지관리비 5,000,000원 * 1식	5,000		
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비	20,000	0	20,000
○ 경관 및 공공디자인 공모사업 용역비 20,000,000원 * 1식	20,000		
401 시설비및부대비	145,000	255,000	△ 110,000
01 시설비	145,000	255,000	△ 110,000
○ 2020 좋은경관만들기 추진단 경관개선사업 15,000,000원 * 2개소	30,000		
○ 공공조형물 등 정비 보수 15,000,000원 * 1식	15,000		
○ 주도 앞 공공시설물 디자인 시범개선사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
403 자치단체등자본이전	249,000	0	249,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	249,000	0	249,000
○ 공공디자인으로 행복한 공간만들기 사업 249,000,000원 * 1식	249,000		
공원시설물관리	355,568	804,765	△ 449,197
101 인건비	80,532	56,280	24,252
04 기간제근로자등보수	80,532	56,280	24,252
○ 공원시설 관리 인부임	80,532		
* 잡초제거 작업인부임 69,000원 * 5인 * 60일 * 2회	41,400		
* 풀베기 작업인부(예초기) 141,000원 * 2인 * 18일 * 2회	10,152		
* 조경수 정전작업인부임 159,000원 * 1인 * 20일 * 2회	6,360		
* 벌목작업 인부임 141,000원 * 4인 * 15일	8,460		
* 완도타워 주변 흙냉쿨제거 작업 인부임 118,000원 * 4인 * 15일 * 2회	14,160		
201 일반운영비	119,036	110,685	8,351
01 사무관리비	25,536	20,385	5,151
○ 완도타워관리사무소 운영비 10,000,000원 * 1년액	10,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도타워관리사무소 직원 휴일 및 야근 근무 자 급식비 8,000원 * 4명 * 10일 * 12월	3,840		
○ 완도타워 자동발매기 입장권 및 현금영수증 용지 구입 120,000원 * 10롤	1,200		
○ 완도타워관리사무소 사무용품 구입 1,200,000원 * 1년액	1,200		
○ 완도타워 전기 안전점검 수수료 2,400,000원 * 1년액	2,400		
○ 완도타워 무인경비 용역 수수료 183,000원 * 12월	2,196		
○ 완도타워 외벽 및 가로등 작업용 스카이차량 임차료 500,000원 * 7회	3,500		
○ 완도타워 각종 입간판 및 현수막 제작 100,000원 * 12회	1,200		
02 공공운영비	93,500	90,300	3,200
○ 완도타워 공공요금 100,000원 * 12월	1,200		
○ 완도타워 승강기 유지관리 월정 보수료 300,000원 * 12월	3,600		
○ 완도타워 입장권 자동발매기 유지관리 수수 료 300,000원 * 12월	3,600		
○ 완도타워 영상모니터 수선 유지비 1,000,000원 * 1년액	1,000		
○ 완도타워 시설관리보험료 10,000,000원 * 1년액	10,000		
○ 완도타워 전망층 유리창 및 외벽 청소비 2,000,000원 * 10회	20,000		
○ 다도해일출공원 완도타워 저수조 및 물탱크 청소비 600,000원 * 2회 *2개소	2,400		
○ 완도타워 레이저 유지관리비 3,000,000원 * 1년액	3,000		
○ 완도타워 냉난방기 유지관리비 3,000,000원 * 1년액	3,000		
○ 완도타워 건축물 유지관리비 10,000,000원 * 1년액	10,000		
○ 완도타워 및 공원관리용 각종장비 수선비 3,000,000원 * 1년액	3,000		
○ 완도타워 경관조명등 관리용품 구입 3,500,000원 * 1년액	3,500		
○ 완도타워 전기용품 구입(전구,안전기) 5,000,000원 * 1년액	5,000		
○ 다도해일출공원 가로등 수선 및 관리용품 구 입 5,000,000원 * 1년액	5,000		
○ 다도해일출공원 작업용 장비 유류대(휘발유, 오일) 2,000,000원 * 1년액	2,000		
○ 다도해일출공원 제초작업 장비 부품구입 2,000,000원 * 1년액	2,000		
○ 다도해일출공원 완도타워 화장실 관리용품 구입 3,000,000원 * 1년액	3,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 다도해일출공원 완도타워 화장실 방향제 및 유지관리비 2,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 완도타워 차량 유지관리비 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 완도타워 실내청소차량 수리비 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 완도타워 외부 바닥들 수선비 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 완도타워 소방점검 수수료 600,000원 * 2회</li> </ul>	2,000 3,000 3,000 3,000 1,200		
206 재료비	21,000	17,800	3,200
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 다도해일출공원 수목관리용 비료 및 퇴비구입 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 계절꽃 구입 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 보식용 묘목 구입 2,500,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 병해충 방제약품 구입 3,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 장미관리용 약품(바크, 영양제) 구입 1,500,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 완도타워 포토존 인화용지 구입 800,000원 * 10롤</li> </ul>	21,000 3,000 3,000 2,500 3,000 1,500 8,000	17,800	3,200
401 시설비및부대비	135,000	320,000	△ 185,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 다도해일출공원 시설물관리 유지보수 10,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 방부목 계단 수선비 10,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 주변 칩냉쿨제거 및 숲가꾸기사업 10,000,000원 * 1년액</li> <li>○ 다도해일출공원 데크계단 미끄럼방지시설 45,000,000원 * 1식</li> <li>○ 완도타워 주변 바닥 교체공사 60,000,000원 * 1식</li> </ul>	135,000 10,000 10,000 10,000 45,000 60,000	320,000	△ 185,000
해변공원관리	112,025	166,604	△ 54,579
101 인건비	48,420	47,924	496
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 해변공원 관리 인부임 48,420</li> <li>  * 해변공원 청소 인부임 69,000원 * 2인 * 10일 * 12월 16,560</li> <li>  * 해변공원 풀베기 관리인부임 141,000원 * 2인 * 10일 * 4회 11,280</li> <li>  * 해변공원 수목 조경관리 인부임 159,000원 * 2인 * 15일 * 2회 9,540</li> </ul>	48,420 48,420 16,560 11,280 9,540	47,924	496

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 해변공원 잡초제거 인부임 69,000원 * 4인 * 20일 * 2회	11,040		
201 일반운영비	59,605	34,680	24,925
01 사무관리비	2,925	0	2,925
○ 해변공원 관리 운영비	2,925		
* 해변공원 관리사무소 운영비 2,500,000원 * 1년액	2,500		
* 해변공원 바닥분수 수질검사 수수료 17,000원 * 25회	425		
02 공공운영비	56,680	34,680	22,000
○ 해변공원 공공요금 120,000원 * 12월	1,440		
○ 해변공원 시설 관리 유지보수비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 해변공원 화장실 안전비상벨 임차료 50,000원 * 12월	600		
○ 해변공원 시설물 배상책임 및 화재보험료 8,000,000원 * 1식	8,000		
○ 해변공원 화장실 큐비클 등 부품교체비 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 해변공원 관리용품 구입(세제, 청소용품) 50,000원 * 20회	1,000		
○ 해변공원 실개천 분수대 염소 소독약품구입 60,000원 * 10박스	600		
○ 해변공원 바닥분수대 염소 소독약 구입 800,000원 * 1톤	800		
○ 해변공원 공중화장실 화장지 및 비누구입 4,800,000원 * 1식	4,800		
○ 해변공원 청소봉투 구입 14,500원 * 20류음 * 12월	3,480		
○ 해변공원 화장실 소변기세정기 및 방향제 구입 80,000원 * 12월	960		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○ 해변공원 수목관리용 비료 및 퇴비구입 3,000,000원 * 1년액	3,000		
○ 해변공원 병해충 방재약품 구입 25,000원 * 20병 * 2회	1,000		
기타공원관리	182,296	77,268	105,028
101 인건비	33,936	33,648	288
04 기간제근로자등보수	33,936	33,648	288
○ 빙그레공원 등 청소 인부임 69,000원 * 1인 * 12일 * 12월	9,936		
○ 빙그레공원 등 풀베기 인부임 141,000원 * 4인 * 5일 * 4회	11,280		
○ 빙그레공원 등 조경관리 인부임 159,000원 * 4인 * 10일 * 2회	12,720		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	13,060	8,320	4,740
01 사무관리비	1,320	1,320	0
○ 빙그레공원 인공폭포 전기안전대행 수수료 110,000원 * 12월	1,320		
02 공공운영비	11,740	7,000	4,740
○ 빙그레공원 폭포 및 시설 유지관리비 7,000,000원 * 1식	7,000		
○ 빙그레공원 청소봉투 구입 14,500원 * 10류음 * 12월	1,740		
○ 어린이공원 놀이시설물 및 편익시설 유지관 리비 3,000,000원 * 1식	3,000		
206 재료비	5,300	5,300	0
01 재료비	5,300	5,300	0
○ 빙그레공원 등 조성용 계절별 꽃묘 구입 2,000원 * 2,000본 * 1회	4,000		
○ 빙그레공원 수목관리용 비료 및 퇴비구입 20,000원 * 40포	800		
○ 빙그레공원 병해충 방재약품 구입 25,000원 * 10병 * 2회	500		
401 시설비및부대비	130,000	30,000	100,000
01 시설비	130,000	30,000	100,000
○ 빙그레공원 신평포 방수공사 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 빙그레공원 만남의 광장 조성공사 100,000,000원 * 1식	100,000		
옥외광고물관리	31,100	35,600	△4,500
401 시설비및부대비	31,100	22,000	9,100
01 시설비	31,100	22,000	9,100
○ 아름다운 거리문화 조성을 위한 현수막게시 대 신설 11,000,000원 * 2개소	22,000		
○ 현수막게시대 상단 균정구호 변경설치 1,300,000원 * 7식	9,100		
지역개발지원 (다도해일출공원 확대조성)	100,000	1,500,000	△1,400,000
균	100,000		
401 시설비및부대비	100,000	1,500,000	△1,400,000
균	100,000		
01 시설비	100,000	1,500,000	△1,400,000
○ 다도해일출공원 확대조성사업 100,000,000원 * 1식	100,000		
균	100,000		
지역개발지원 (완도 다목적주차장조성)	2,500,000	250,000	2,250,000
균	2,500,000		
401 시설비및부대비	2,500,000	250,000	2,250,000
균	2,500,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 도시기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		2,500,000	250,000	2,250,000
○ 완도 다목적주차장 조성사업				
	2,500,000,000원 * 1식	2,500,000		
	균	2,500,000		
도시활력증진지역개발(도시재생사업)자체		416,922	0	416,922
101 인건비		29,072	0	29,072
04 기간제근로자등보수		29,072	0	29,072
○ 도시재생센터 사무국장 인건비		29,072		
* 기본급(주휴수당 포함)				
	112,120원 * 26일 * 9개월	26,237		
* 4대보험	315,000원 * 9개월	2,835		
201 일반운영비		12,850	0	12,850
01 사무관리비		12,850	0	12,850
○ 도시재생센터 사무용품 구입		5,000		
	5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 도시재생 위원회 회의참석 수당		3,850		
	70,000원 * 11명 * 5회	3,850		
○ 도시재생 뉴딜사업 공모 자문		4,000		
	200,000원 * 5명 * 4회	4,000		
307 민간이전		25,000	0	25,000
12 민간인위탁교육비		25,000	0	25,000
○ 도시재생대학 운영	20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 주민협의체 마을기업교육	5,000,000원 * 1식	5,000		
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○ 도시재생 뉴딜사업 부지매입		350,000		
	350,000,000원 * 1식	350,000		
성장촉진지역개발(지역개발지원)		200,000	0	200,000
	균	200,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	균	200,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○ 사람과 길을 잇는 스카이 브릿지		200,000		
	200,000,000원 * 1식	200,000		
	균	200,000		
농촌중심지활성화		1,634,000	2,605,000	△971,000
	균	1,144,000		
	균	490,000		
권역단위 거점개발(고금면)		1,634,000	2,346,000	△712,000
	균	1,144,000		
	균	490,000		
403 자치단체등자본이전		1,634,000	2,346,000	△712,000
	균	1,144,000		



부서: 지역개발과  
 정책: 도시개발  
 단위: 농촌중심지활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	490,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비	1,634,000	2,346,000	△712,000
	○ 고금면 농촌중심지 활성화사업 1,634,000,000원 * 1식	1,634,000		
	군	1,144,000		
	군	490,000		
취약지 개발		17,199,580	16,821,580	378,000
	국	8,532,000		
	도	220,000		
	군	8,447,580		
도서지역 균형발전		8,532,000	6,039,000	2,493,000
	국	8,532,000		
성장촉진지역개발(도서종합개발사업)		8,532,000	6,039,000	2,493,000
	국	8,532,000		
401 시설비및부대비		8,532,000	6,039,000	2,493,000
	국	8,532,000		
01 시설비		8,532,000	6,023,903	2,508,097
○ 도서종합개발사업 8,532,000,000원 * 1식		8,532,000		
	국	8,532,000		
주민건의민원해결		8,667,580	10,782,580	△2,115,000
	도	220,000		
	군	8,447,580		
소규모 민원 처리		2,497,580	2,707,580	△210,000
201 일반운영비		32,580	67,580	△35,000
01 사무관리비		26,980	61,980	△35,000
○ 동천항 터미널 무인경비용역료 수수료 165,000원 * 12월		1,980		
○ 소규모항 안전표지판 설치 2,000,000원 * 10개소		20,000		
○ 대합실 무단점용 점용료 5,000,000원 * 1식		5,000		
02 공공운영비		5,600	5,600	0
○ 도서지역 대합실 유지관리비 700,000원 * 8개소		5,600		
202 여비		20,000	20,000	0
01 국내여비		20,000	20,000	0
○ 도서개발사업 합동집무 여비 10,000,000원 * 2회		20,000		
401 시설비및부대비		2,445,000	2,620,000	△175,000
01 시설비		2,445,000	2,620,000	△175,000
○ 소량대교 사설항로표지 정기점검 용역비 20,000,000원 * 1식		20,000		
○ 소안1교 사설항로표지 정기점검 용역비 20,000,000원 * 1식		20,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소규모민원처리사업 실시설계용역 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 소규모어항 내 위험구간 안전시설을 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소규모 시설물 응급보수 5,000,000원 * 12개소	60,000		
○ 소규모어항 신규등록 측량수수료 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 완도 대가용 주민센터 조성 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대야1리 호안도로 신설 140,000,000원 * 1식	140,000		
○ 완도 도암 마을안길 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 부흥리 아스콘 포장 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 금일 동백 마을진입로 가드레일 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 감목 마을안길 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 신평 마을안길 배수로 정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 금일 화전 주민센터 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 장정 마을안길 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 도장(너문개) 가드레일 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 미라 물양장 포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 노화 포전 마을안길 덧씌우기 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 삼마 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 이목1 물양장 시설 80,000,000원 * 1식	80,000		
○ 노화읍 솔밭공원 정비사업(주민참여예산) 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 노화읍 양하리 마을안길 확장공사(주민참여 예산) 25,000,000원 * 1식	25,000		
○ 군외 서화도 선착장 연장 130,000,000원 * 1식	130,000		
○ 군외 고마도 접안장 보강 190,000,000원 * 1식	190,000		
○ 신지 신상(세포) 선착장 승상 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 동고 마을안길 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 석화포 선착장 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 내동 선착장 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신지 가인 선착장 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 석화포 선양장 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 금곡 마을안길 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 세동 물양장 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 고금 회룡 마을안길 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 덕암마을 진입도로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 원목 선착장 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 용초 위험도로 가드레일 시설 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 가교 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 석치 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 화성리 마을 파도막이 설치공사(주민참여예산) 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 고금 일덕암리 외 5개마을 아스콘포장공사(주민참여예산) 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 약산 관중 마을안길 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 신기 마을안길 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 구성 선착장 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 넓고 호안도로 파도막이벽 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 상득암 마을배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 관서 마을쉼터 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 면소재지 아스콘 덧씌우기 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 청산 모서 마을회관 주변 계단 정비 70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 청산 도락 호안도로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 읍리 마을안길 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 범바위 데크시설 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 부상 소규모어항 접안시설 정비 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 소안 북암 마을안길 아스콘 포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 소안 맹선 호안도로 확장공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
○ 소안 북암 소규모어항 진입도로 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 소안 구도 마을안길 정비 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 금당 가학 마을안길 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 신흥(원동) 마을안길 배수로 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 차우 마을안길 아스콘 덧씌우기 40,000,000원 * 1식	40,000		
○ 보길 청별 부잔교 응급보수 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 보길 여항 공동작업장 시설 60,000,000원 * 1식	60,000		
○ 보길 월송 마을안길 확포장 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 보길 정자 선양장 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 서성 마을내 축대 보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 금곡 물양장 포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 굴전 마을진입로 연장 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일 유촌 농로 확포장 20,000,000원 * 1식	20,000		
마을회관 및 공동창고 지원	1,420,000	2,500,000	△ 1,080,000
402 민간자본이전	1,420,000	2,500,000	△ 1,080,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	1,420,000	2,500,000	△ 1,080,000
○ 마을회관 신축,재건축,매입 800,000,000원 * 1식	800,000		
○ 마을회관 증축,리모델링 300,000,000원 * 1식	300,000		
○ 마을회관 개보수 180,000,000원 * 1식	180,000		
○ 마을공동창고 신축,개보수 90,000,000원 * 1식	90,000		
○ 마을회관 비품지원 50,000,000원 * 1식	50,000		
주민불편사항 해소	1,570,000	2,200,000	△ 630,000
401 시설비및부대비	1,570,000	2,200,000	△ 630,000
01 시설비	1,558,552	2,182,360	△ 623,808
○ 신지 동고 선착장 해수소통구 설치사업 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
○ 신지 석화포 호안도로 정비 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
○ 신지 양지 호안도로 TTP설치 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
○ 신지 강독 마을안길 개설 170,000,000원 * 99.28/100	168,776		
○ 고금 칠인 방파제시설 170,000,000원 * 99.28/100	168,776		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고금 상정 호안도로시설 170,000,000원 * 99.28/100	168,776		
○ 고금 장항 물양장 정비 150,000,000원 * 99.28/100	148,920		
○ 고금 가교항 선착장 준설 100,000,000원 * 99.10/100	99,100		
○ 약산 관산리 물양장 확장 170,000,000원 * 99.28/100	168,776		
○ 약산 화가 넓고 호안도로 정비 130,000,000원 * 99.28/100	129,064		
○ 약산 장용지구(축선) 마을안길 아스콘포장 130,000,000원 * 99.28/100	129,064		
○ 약산 해동지구(당목) 마을안길 아스콘포장 80,000,000원 * 1식	80,000		
03 시설부대비	11,448	17,640	△6,192
○ 신지 동고 선착장 해수소통구 설치사업 100,000,000원 * 0.90/100	900		
○ 신지 석화포 호안도로 정비 100,000,000원 * 0.90/100	900		
○ 신지 양지 호안도로 TTP설치 100,000,000원 * 0.90/100	900		
○ 신지 강독 마을안길 개설 170,000,000원 * 0.72/100	1,224		
○ 고금 철인 방파제시설 170,000,000원 * 0.72/100	1,224		
○ 고금 상정 호안도로시설 170,000,000원 * 0.72/100	1,224		
○ 고금 장항 물양장 정비 150,000,000원 * 0.72/100	1,080		
○ 고금 가교항 선착장 준설 100,000,000원 * 0.90/100	900		
○ 약산 관산리 물양장 확장 170,000,000원 * 0.72/100	1,224		
○ 약산 화가 넓고 호안도로 정비 130,000,000원 * 0.72/100	936		
○ 약산 장용지구(축선) 마을안길 아스콘포장 130,000,000원 * 0.72/100	936		
주민소득기반정비	1,500,000	2,010,000	△510,000
401 시설비및부대비	1,500,000	2,010,000	△510,000
01 시설비	1,500,000	2,010,000	△510,000
○ 완도읍 소규모어항 정비 110,000,000원 * 1식	110,000		
○ 금일읍 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 노화읍 소규모어항 정비 70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 군외면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신지면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 고금면 소규모어항 정비 70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 약산면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 청산면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 소안면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 금당면 소규모어항 정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 보길면 소규모어항 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 생일면 소규모어항 정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 완도읍 비법정도로 정비 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 금일읍 비법정도로 정비 110,000,000원 * 1식	110,000		
○ 노화읍 비법정도로 정비 110,000,000원 * 1식	110,000		
○ 군외면 비법정도로 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 신지면 비법정도로 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 고금면 비법정도로 정비 90,000,000원 * 1식	90,000		
○ 약산면 비법정도로 정비 70,000,000원 * 1식	70,000		
○ 청산면 비법정도로 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 소안면 비법정도로 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 금당면 비법정도로 정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 보길면 비법정도로 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 생일면 비법정도로 정비 30,000,000원 * 1식	30,000		
기초생활시설정비	1,460,000	1,365,000	95,000
401 시설비및부대비	1,460,000	1,365,000	95,000
01 시설비	1,460,000	1,365,000	95,000
○ 완도읍 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일읍 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 노화읍 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 군외면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 생일면 주민센터 및 편의시설정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 중도 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 도암 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 장좌 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 망석 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 소가용 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 죽청 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 동망 마을안길 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 서성 마을안길 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 노두 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대신 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 정도 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 영수동 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 대야1리 호안도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 도암 주민휴게시설 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 완도 망남 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 향동 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 신기 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 망남 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 완도 주도 마을회관 주변 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 상화전 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 동백 호안도로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 척치 선착장 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 공항 마을진입로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금일 동백리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 서리 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 총도 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 삼마 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 구목 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 노화 양하 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 군외 영풍 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 군외 남선 한옥마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 내정 마을안길 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 신상 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 신지 신기 마을안길 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 장풍 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 일덕암 마을안길 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 용초 마을안길 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 음마 공동작업장 시설공사 20,000,000원 * 1식	20,000		



부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 고금 척찬 마을안길 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 가교(음마동) 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 칠인 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 청학 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 봉암 마을안길 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 고금 장항 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 관서 마을안길 포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 장용 선착장 진입로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 죽선 선착장 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 관산 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 약산 천동 주민쉼터 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 구장 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 청산 상서 마을배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 비동리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 소안 구도 선착장 보수공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 가학리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 차우리 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 봉동 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 금당 울포 선양장 보수공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 정동 마을안길 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 정자 마을안길 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 선창 마을 배수로 정비공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 보길 중리 도로 확포장공사 20,000,000원 * 1식	20,000		
도서및연안낙후시설지원	220,000	0	220,000
도	220,000		
401 시설비및부대비	220,000	0	220,000

부서: 지역개발과  
 정책: 취약지 개발  
 단위: 주민건의민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 220,000		
	01 시설비	220,000	0	220,000
	○ 금일 감목 선착장 보수보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 노화 총도 부잔교 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 노화 북고 부잔교 설치 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 노화 마삭도 선착장(물양장) 기능보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 군외 대문 선착장 보수보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 신지 양지 선착장 기능보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 신지 양지 선착장 보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 신지 동고 선박건조장(연화장) 시설 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 약산면 항만환경 개선사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 약산 해동 어항환경 개선사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	○ 소안 이목 선착장 기능보강 20,000,000원 * 1식	20,000		
		도 20,000		
	여촌소득안정	15,702,950	9,610,160	6,092,790
		균 4,462,000		
		도 5,000,000		
		군 6,240,950		
	어항시설사업	7,499,950	3,415,160	4,084,790
		도 5,000,000		
		군 2,499,950		
	육지소규모어항 시설사업	1,209,950	1,392,910	△ 182,960
	201 일반운영비	19,950	19,510	440
	01 사무관리비	14,850	9,010	5,840
	○ 제4차 전국항만장기개발계획 수립에 따른 자료제작 30,000원 * 30부	900		
	○ 연안항 장기개발계획수립 자료제작 30,000원 * 60부	1,800		
	○ 완도 당인항 지방어항지정 신문공고료 1,500,000원 * 2개사	3,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 어촌소득안정  
 단위: 어항시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반농산어촌개발사업 제안서 평가위원회수 당 100,000원 * 14인 * 2회 2,800</li> <li>○ 완도해양수산발전협의회 자료 제작 100,000원 * 4회 400</li> <li>○ 어촌뉴딜300사업 설명회 자료 제작 350,000원 * 10개소 3,500</li> <li>○ 일반농산어촌개발사업 설명회 자료 제작 350,000원 * 7개소 2,450</li> <li>02 공공운영비 5,100</li> <li>○ 연안항 주변 편의시설 보수 및 정비 5,000,000원 * 1식 5,000</li> <li>○ 지방어항 비점오염저감시설 수질검사 수수료 100,000원 * 1식 100</li> </ul>		10,500	△5,400
207 연구개발비	80,000	19,000	61,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>01 연구용역비 80,000</li> <li>○ 일반농산어촌개발 공모사업 예비계획수립용역 20,000,000원 * 2개소 40,000</li> <li>○ 일반농산어촌개발 공모사업 지역역량강화용역 20,000,000원 * 2개소 40,000</li> </ul>		19,000	61,000
401 시설비및부대비	1,110,000	1,340,000	△230,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>01 시설비 1,102,260</li> <li>○ 소규모어항 안전시설 설치사업 20,000,000원 * 3개소 60,000</li> <li>○ 완도 죽청리 물양장 시설공사 200,000,000원 * 99.28/100 198,560</li> <li>○ 완도 신기리 선착장 연장공사 300,000,000원 * 99.28/100 297,840</li> <li>○ 금일 일정 물양장 확장공사 150,000,000원 * 99.28/100 148,920</li> <li>○ 군외 영풍리 물양장 시설공사 100,000,000원 * 99.1/100 99,100</li> <li>○ 군외 삼두리 선착장 시설공사 300,000,000원 * 99.28/100 297,840</li> <li>03 시설부대비 7,740</li> <li>○ 완도 죽청리 물양장 시설공사 200,000,000원 * 0.72/100 1,440</li> <li>○ 완도 신기리 선착장 연장공사 300,000,000원 * 0.72/100 2,160</li> <li>○ 금일 일정 물양장 확장공사 150,000,000원 * 0.72/100 1,080</li> <li>○ 군외 영풍리 물양장 시설공사 100,000,000원 * 0.9/100 900</li> <li>○ 군외 삼두리 선착장 시설공사 300,000,000원 * 0.72/100 2,160</li> </ul>		1,331,360	△229,100
지자체관리(지방) 어항건설(서성항)(전환)	1,875,000	250,000	1,625,000
	도 1,500,000 군 375,000		

부서: 지역개발과  
 정책: 어촌소득안정  
 단위: 어항시설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,875,000	250,000	1,625,000
	도	1,500,000		
	군	375,000		
01 시설비		1,875,000	250,000	1,625,000
○ 생일 서성항 시설공사		1,875,000		
		1,875,000,000원 * 1식		
	도	1,500,000		
	군	375,000		
지자체관리(지방) 어항건설(덕우항)(전환)		2,500,000	563,000	1,937,000
	도	2,000,000		
	군	500,000		
401 시설비및부대비		2,500,000	563,000	1,937,000
	도	2,000,000		
	군	500,000		
01 시설비		2,500,000	563,000	1,937,000
○ 생일 덕우항 시설공사		2,500,000		
		2,500,000,000원 * 1식		
	도	2,000,000		
	군	500,000		
지자체관리(지방) 어항건설(모서항)(전환)		1,875,000	563,000	1,312,000
	도	1,500,000		
	군	375,000		
401 시설비및부대비		1,875,000	563,000	1,312,000
	도	1,500,000		
	군	375,000		
01 시설비		1,875,000	563,000	1,312,000
○ 청산 모서항 시설공사		1,875,000		
		1,875,000,000원 * 1식		
	도	1,500,000		
	군	375,000		
어항시설 주민불편사항 해소		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
○ 지방어항 비점오염시설 유지관리사업		20,000		
		20,000,000원 * 1식		
○ 금일 화전항 대합실 정비공사		20,000		
		20,000,000원 * 1식		
어촌종합개발		8,043,000	6,195,000	1,848,000
	군	4,462,000		
	군	3,581,000		
마을단위특화개발(망석)(전환)		956,000	848,000	108,000
403 자치단체등자본이전		956,000	0	956,000
02 공공기관등에대한자본적위탁사업비		956,000	0	956,000
○ 마을단위 특화개발(망석)		956,000		
		956,000,000원 * 1식		

부서: 지역개발과  
 정책: 어촌소득안정  
 단위: 어촌종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
권역단위 거점개발(보길)	4,547,000	4,000,000	547,000
	균 균 1,364,000		
403 자치단체등자본이전	4,547,000	0	4,547,000
	균 균 1,364,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	4,547,000	0	4,547,000
○ 권역단위 거점개발(보길) 4,547,000,000원 * 1식	4,547,000		
	균 균 1,364,000		
권역단위 거점개발(약산)	1,327,000	200,000	1,127,000
	균 균 398,000		
403 자치단체등자본이전	1,327,000	0	1,327,000
	균 균 398,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	1,327,000	0	1,327,000
○ 권역단위거점개발(약산) 1,327,000,000원 * 1식	1,327,000		
	균 균 398,000		
마을단위특화개발(진산)(전환)	428,000	70,000	358,000
403 자치단체등자본이전	428,000	0	428,000
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	428,000	0	428,000
○ 마을단위특화개발(진산) 428,000,000원 * 1식	428,000		
마을단위특화개발(동고)(전환)	285,000	70,000	215,000
403 자치단체등자본이전	285,000	0	285,000
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	285,000	0	285,000
○ 마을단위특화개발(동고) 285,000,000원 * 1식	285,000		
권역단위 거점개발(충동)	500,000	0	500,000
	균 균 150,000		
403 자치단체등자본이전	500,000	0	500,000
	균 균 150,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	500,000	0	500,000
○ 권역단위 거점개발(충동) 500,000,000원 * 1식	500,000		
	균 균 150,000		
어촌뉴딜300 사업	160,000	0	160,000

부서 : 지역개발과  
 정책 : 어촌소득안정  
 단위 : 어촌뉴딜300 사업

(단위 : 천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어촌뉴딜300 사업	160,000	0	160,000
	207 연구개발비	160,000	0	160,000
	01 연구용역비	160,000	0	160,000
	○ 어촌뉴딜300사업 공모예비계획수립용역 20,000,000원 * 8개소	160,000		
재무활동(지역개발과)		170,000	20,000	150,000
	내부거래지출	170,000	20,000	150,000
	내부거래지출	170,000	20,000	150,000
	702 기금전출금	170,000	20,000	150,000
	01 기금전출금	170,000	20,000	150,000
	○ 옥외광고 발전기금 조성            20,000,000원	20,000		
	○ 2020년 간판개선사업 군비부담금 150,000,000원	150,000		
행정운영경비(지역개발과)		192,743	163,050	29,693
	인력운영비	96,683	83,410	13,273
	인력운영비(지역개발과)	96,683	83,410	13,273
	101 인건비	96,683	83,410	13,273
	01 보수	85,324	78,651	6,673
	○ 초과근무수당	85,324		
	* 6급       11,634원 * 4인 * 45시간 * 12월	25,130		
	* 7급       10,509원 * 8인 * 45시간 * 12월	45,399		
	* 8급        9,434원 * 2인 * 45시간 * 12월	10,189		
	* 9급        8,528원 * 1인 * 45시간 * 12월	4,606		
	02 기타직보수	4,783	4,759	24
	○ 청원경찰    8,856원 * 1인 * 45시간 * 12월	4,783		
	03 무기계약근로자보수	6,576	0	6,576
	○ 공무원 국내여비 25,000원 * 2명 * 4일 * 12월	2,400		
	○ 초과근무수당 14,500원 * 1인 * 4시간 * 6일 * 12월	4,176		
기본경비		96,060	79,640	16,420
	기본경비(지역개발과)	96,060	79,640	16,420
	201 일반운영비	31,360	28,440	2,920
	01 사무관리비	31,360	28,440	2,920
	○ 부서운영비                    1,000,000원 * 16인	16,000		
	○ 특근매식비    8,000원 * 16인 * 10일 * 12월	15,360		
	202 여비	58,500	45,000	13,500
	01 국내여비	58,500	45,000	13,500
	○ 국내여비    25,000원 * 13명 * 15일 * 12월	58,500		

부서: 지역개발과  
 정책: 행정운영경비(지역개발과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	6,200	6,200	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○ 지역개발업무 추진 유관기관 협조 2,000,000원 * 1년액	2,000		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		